
23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 21 de Dezembro de 2010

EXECUTIVO

Resolução, conforme dispõe a
Resolução CEE nº. 1.286/2006.

Vitória, 17 de novembro de 2010.

ARTELÍ RI O BOLSAN ELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 1 7 de novem bro de 2 0 1 0 .

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação
===================================================

CON SELH O ESTADUAL DE
ED U CAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 2 .5 0 0 / 2 0 1 0

En ce r r a a s a t i v i d a d e s d o
Ce n t r o U n iv e r so d e Ed u ca çã o
T e cn o l ó g i ca , e d á o u t r a s
p r o v id ê n ci a s.

O PRESI D EN TE D O CON SELH O
EST AD U AL D E ED U CAÇÃO D O
ESPÍ RI TO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e considerando
os termos do Parecer CEE nº.
2.802/2010 (Processo CEE nº. 108,
109 e 110/2010), aprovado na
Sessão Plenária do dia 20-10-
2010,

RESOLVE:

Art . 1 º . Encerrar as atividades do
Centro Universo de Educação
Tecnológica, situado na Avenida
Expedito Garcia, nº. 208, Campo
Grande, Cariacica, ES, mantido
pelo Centro Universo de Educação
Tecnológica Ltda – ME, com
funcionamento irregular na
Rodovia BR 262, km 4,6, Bairro
Vi la Capixaba, município de
Cariacica, ES.

Art . 2 º . Determinar que as turmas
do Curso de Automação Industrial
e Mecânica em andamento no
Centro Universo de Educação
Tecnológica, sejam transferidas
para uma Instituição de Ensino
regularmente autorizada por este
CEE.

Art . 3 º . Determinar que a S.R.E.
de Cariacica acompanhe o
disposto nos artigos 1º. e 2º.  desta
Resolução, conforme dispõe a
Resolução CEE nº. 1.286/2006.

Vitória, 17 de novembro de 2010.

ARTELÍ RI O BOLSAN ELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 1 7 de novem br o de 2 0 1 0 .

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Pr ot ocolo 7 8 8 2 9
======================================

RESUMO DO CONTRATO 
N .º . 1 1 6 / 2 0 1 0

Ad e sã o a At a d e Re g ist r o d e
P r e ço s r e f e r e n t e a o P r e g ã o
El e t r ô n i co n º . 0 0 9 / 2 0 0 9 –
Ce n t r o d e T e cn o l o g i a d e
I n form a çã o e Com unica çã o do
Est a do do r io de Ja ne ir o
Lot e 0 1

Em p e n h o : 2010NE14473 e
2010NE14474
Con t r a t a n t e : Estado do Espírito
Santo, por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.
Cont r a t a da : Empresa ALLEN Rio
Serviços e Comércio de produtos
de Informática Ltda.
O b j e t o : prestação de serviços
para o fornecimento de licenças de
uso dos seguintes softwares:
Windows Vista Business GGWA na
modalidade Microsoft SELECT
educacional e Office Enterprise All
Lng Lic/AS Pack MVL Partners in
Learning na modalidade Microsoft
Educacional – School Agreement
V a l o r : R$180.086,10 (cento e
oitenta mil oitenta e seis reais e
dez centavos).
Vigê n cia : 12 (doze) meses com
inicio na data da publicação do
contrato.
D ot a çã o Or ça m e n t á r ia :
Programa de Trabalho:
12.126.0651.2665.0000
Elemento Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 0131 000001

Pr oce sso n º . 5 1 3 2 3 4 0 0 / 2 0 1 0
Pr ot ocolo 7 8 8 3 1

================================================
PORTARI A N º 1 5 1 - R, DE 2 0 DE
DEZEMBRO DE 2 0 1 0 .

I nst itu i o Sist em a Capixaba de
Ava lia çã o da Educa çã o Bá sica .

O SECRETÁRI O DE ESTADO DA
ED U CA ÇÃ O , no uso de suas
atribuições que lhe foram
conferidas pela Lei nº 3043/1975
e

CON SI D ERAN D O a necessidade
de assegurar para o Estado do
Espírito Santo uma educação
básica de qualidade com equidade
e eficiência;

CON SI D ERAN D O a importância
em subsidiar o processo de
tomada de decisões por meio de
resultados avaliativos
cientificamente apurados;

CON SI D ERAN D O a importância
de um permanente monitoramento
de execução e aval iação dos
resultados das políticas públicas;

CON SI D ERAN D O a necessidade
de proporcionar à sociedade
informações sobre o desempenho
e os resultados do sistema
educativo;

RESOLVE:

A r t . 1 º - Instituir o Sistema
Capixaba de Avaliação da
Educação Básica – (SICEB) que
será composto por três pilares: o
Programa de Avaliação da
Educação Básica do Espírito Santo
– PAEBES, o Programa de
Avaliação da aprendizagem em
Processo – PAAP e o Indicador de
Desenvolvimento Escolar – IDE,
cujas diretrizes básica são
estabelecidas a seguir.

§ 1 º - O Programa de Avaliação da
Educação Básica – PAEBES tem os

seguintes objetivos gerais:

a) Desenvolver um processo
de avaliação de desempenho dos
alunos do    ensino fundamental e
médio, identificando as debilidades
e qualidades, com indicação de
ações de intervenções para a
melhoria da qualidade do processo
educativo.

b) Identificar elementos que
subsidiem a formação continuada
dos professores e a orientação
curricular para o ensino e a
aprendizagem.

c) Fornecer às escolas
informações e orientações que lhes
permitam tomar decisões e adotar
estratégias pedagógicas
apropriadas, por meio de
relatórios e boletins de
desempenho dos alunos, com
detalhamento das competências
observadas na aplicação dos
instrumentos de avaliação e
daquelas que ainda devem ser
desenvolvidas.

d) Oferecer à Secretaria de
Educação informações científicas e
úteis para a implementação de
políticas de melhoria da educação
pública.

e) Oferecer à Secretaria de
Educação os resultados em série
histórica para cada série avaliada
permitindo o monitoramento
sistemático do sistema
educacional.

§ 2 º - O Programa de Avaliação
da Aprendizagem em Processo –
PAAP tem como objetivo:

a) Realizar diagnóstico progressivo
da aprendizagem em relação aos
conteúdos do Currículo Básico
Comum;

b) prevenir a detecção tardia das
dificuldades de aprendizagem, ao
mesmo tempo em que se busca
conhecer, principalmente as
aptidões, os interesses e as
capacidades e competências
enquanto pré-requisitos para
futuras ações pedagógicas;

c) oferecer subsídos para
intervenções em tempo real, que
promovam a melhoria da
aprendizagem, da prática docente
e do ensino;

d) Produzir uma avaliação
diagnóstica para subsidiar o
monitoramento das metas
estabelecidas para as unidades de
ensino

§ 3 º - O Indicador de
Desenvolvimento Escolar - IDE
tem por objetivo aferir os níveis
de desempenho das unidades
escolares para proporcionar
informações que permitam avaliar
seus processos, verif icar suas
debilidades e qualidades e planejar
a melhoria do processo educativo.

Ar t . 2 º - O Sistema Capixaba de
Aval iação da Educação Básica

abrangerá por meio das ações do
Programa de Avaliação da
Educação Básica – PAEBES  todas
as escolas da rede estadual  e as
redes municipais e particular que
aderirem à proposta . O PAAP e o
IDE abrangerão somente a rede
estadual.

A r t . 3 º - O planejamento e a
operacionalização do PAEBES, do
PAAP e do IDE são de competência
da Subsecretaria de Planejamento
e Avaliação por meio de Gerência
de Informação e Avaliação
Educacional – GEIA , que deverá:

I – definir os objetivos específicos
de cada pesquisa a ser realizada,
os instrumentos a serem utilizados
, as séries e disciplinas, bem como
as competências e habilidades a
serem avaliadas;

II – definir abrangência,
procedimentos e implementação
da pesquisa em campo;

III- definir as estratégias para
disseminação dos resultados;

P a r á g r a f o ú n i co - O
planejamento de cada uma das
pesquisas definirá parâmetros
básicos inerentes às aplicações
anuais, sendo publ icados em
Portaria específica.

Ar t . 4 º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, de 20 de dezembro de 2010.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Pr ot ocolo 7 8 8 5 2
===========================================
P O R T A R I A N º 1 5 2 - R , 2 0 D E
DEZEM BRO DE 2 0 1 0 .

CON T RATO AD M I N I ST RATI V O
D E PRESTAÇÃO D E SERV I ÇOS
DE SERVEN TE

O SECRETÁRI O DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição
que lhe foi conferida pela Lei nº
3.043/75;

RESOLVE:

Ar t . 1 º - Prorrogar, até 04/03/
2011, os contratos administrativos
de designação temporária,
atualmente em vigor, firmados pela
SEDU, para função de Servente,
que atuam na Unidade Central da
SEDU.

Ar t . 2 º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 20 de dezembro de 2010.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Pr ot ocolo 7 8 8 6 1
==========================================

EDI TAL DE CI ÊN CI A DE
ELI M I N AÇÃO DE DOCUM EN TOS

N º 1 1 3 / 2 0 1 0 .

O Presidente da Comissão Setorial
de Avaliação de Documentos,
designado pela Portaria nº 2471-

Dorival
Highlight


